Zacharias, et Jehiel, et Abdi, et Jerimoth, et Elia. 27. Et de filiis Zethua, Elioenai, Eliasib, Mathania, et Jerimuth, et Zabad, et Aziza. 28. Et de filiis Bebai, Johanan, Hanania, Zabbai, Athalai. 29. Et de filiis Bani, Mosollam, et Melluch, et Adaia, Jasub, et Saal, et Ramoth. 30. Et de filiis Phahath, Moab, Edna, et Chalal, Banaias, et Maasias, Mathanias, Beseleel, Bennui, et Manasse. 31. Et de filiis Herem, Eliezer, Josue, Melchias, Semeias, Simeon, 32. Benjamin, Maloch, Samarias. 33. Et de filiis Hasom, Mathanai, Mathatha, Zabad, Eliphelet, Jermai, Manasse, Semei. 34. De filiis Bani, Maaddi, Amram, et Vel, 35. Baneas, et Badaias, Cheliau, 36. Vania, Marimuth, et Eliasib, 37. Mathanias, Mathanai, et Jasi, 38. et Bani, et Bennui, Semei, 39. et Salmias, et Nathan, et Adaia, 40. et Mechnedebai, Sisai, Sarai, 41. Ezrel, et Selemiau, Semeria, 42. Sellum, Amaria, Joseph. 43. De filiis Nebo, Jehiel, Mathathias, Zabad, Zabina, Jeddus, et Joel, et Banaia. 44. Omnes hi acceperant uxores alienigenas; et fuerunt ex eis mulieres quæ pepererant filios.

Vers. 1. 1. **SIC PAGO ORANTE ESDRA ET IMPLORANTE** (Dei misericordiam), **ET ELENTE, ET JACENTE ANTE TEMPLUM.** — Fecit hoc Esdras, ut populum ad poenitentiam inveterati abusus ducendi alienigenas, sua oratione et fletu impelleret; ipse enim confitetur et deflet hic peccatum non suum, sed populi, ejusque personam et peccatum in se suscipit (æque ac fecit Christus, cuius Esdras hic est typus), ideoque publicam orationem instituit, cum gemitu et lacrymis prostratus in terram, et jacens ante templum, quasi indignum se existimans qui templum ingredieretur, ibique oraret; utque ante templum orans et plorans, ut habent Septuaginta, a toto populo circumfuso audiretur.

Vers. 2. 2. **ET NUNC SI EST POENITENTIA IN ISRAEL SUPER HOC.** — Hebræus et Septuaginta: *Si est spes, scilicet Deum per poenitentiam placandi.* « Poenitentia » enim est dolor de peccatis cum spe veniae impetrandæ. Qui enim non habet spem veniae non poenitet, sed desperat instar Judæ. Quare poenitentia includit spem remissionis peccati.

Vers. 3. 3. **PERCUTIAMUS FOEDUS CUM DOMINO DEO NOSTRO, UT PROJICIAMUS UNIVERSAS UXORES** (alienigenas), **ET EOS QUI DE HIS NATI** (ne natorum intuitus et amor nos sollicitet ad revocandas eorum matres alienigenas. Verum cum hi sint filii nostri, impium et inhumanum foret eos omnino abjicere: quare abjiciamus eos non plane et absolute, sed) **JUSTA VOLUNTATEM DOMINI, ET PRÆCEPTUM EORUM QUI TIMENT DOMINUM,** — ut scilicet modum abjiciendi, quem viri sapientes et timentes Deum nobis præscripserint, exsequamur.

Vers. 5. 5. **ET JURAVERUNT,** — se uxores alienigenas absolute et omnino dimissuros; filios vero ex eis procreatos non absolute, sed juxta consilium Esdræ et sapientum Deum timentium a se ablegaturos. Sapientes autem hunc modum præscripserunt, ut filios a se et domo sua amandarent ad collegia et paedagogia ad hoc instituta et instituenda, ut in iis a viris prudentibus erudirentur in vera Dei fide, timore et cultu, ac in bonis moribus. Ita Cajetanus.

Magna fuit hæc resolutio Judæorum, plane se-

ria poenitentia, et juramentum valde arduum. Jurant enim se uxores suas, quibus ardore magno tot annos agglutinati fuerant, quasque amabant ut viscera sua, abjecturos, ut Dei voluntati legi que satisfiant; idem facturos de prolibus, quos ut sua membra, imo ut vivas sui imagines, ac ut alteros se, utpote in quibus post mortem superstites futuri, et in hominum memoria continue victuri erant, abjecturos et spem posteritatis quasi succisuros, q. d. Malumus placere Deo, quam uxoribus et filiis nostris; malumus gratiam Dei, quam uxorum. Deum enim amamus supra omne amabile: quare ut ejus amori, religioni et legi obsequamur, illos a Deo nobis dilectos abdicabimus, et quasi membra nostra a nobis dissecabimus. Imitabimur Abraham patrem nostrum, qui unicum suum Isaac Deo immolare voluit.

Nota: Nonnulli cum Bellarmino, lib. I *De Matrim.* cap. xxiii, censem hæc matrimonia Judæorum cum alienigenis fuisse irrita et nulla, eo quod lex *Exod.* xxiii, et *Deut.* vii, vetans illa, videatur eadem pariter irritare et annullare. Probabilius Cajetanus et alii censem illa lege fuisse duntaxat vetita, non autem irrita. Lex enim nil tale exprimit, quo significet illa esse nulla. Dissolvit tamen ea Esdras, quia in lege connubia solvi poterant per libellum repudii Judæis permisum, ac proinde hoc casu debebant solvi, utpote contra legem inita, et vetita ob periculum idolatriæ.

6. **ET SURREXIT ESDRAS ANTE DOMUM DEI, ET ABIIT** Vers. 6
AD CUBICULUM JOHANAN FILII ELIASIB. — Hic « *Eliasib* » fuit Pontifex, ac filius Joacim. Hæc enim fuit series Pontificum illius ævi: Saraia occiso a Chaldæis successit filius Josedec, huic Jesus, huic Joacim, huic Eliasib, ut patet *Nehem.* XII, 22, videtur ergo Joacim jam fuisse mortuus, ut ei successerit Eliasib, uti asserit Josephus, lib. XI, cap. v, et Eusebius in *Chron.* Certe anno Artaxerxis viigesimo Eliasib fuisse Pontificem, liquet *Nehem.* cap. III, vers. 1.

7. **ET MISSA EST VOX IN JUDA,** — q. d. Missus est Vers. 7
præco qui sua voce omnes Judæos citaret, et convocaret in Jerusalem sub poena excommunicatio-

Matri-
monia
Judæo-
rum cum
alienige-
nis irri-
ta.

nis et confiscationis bonorum, ut audirent mandatum Esdræ et principum de dimittendis uxori bus gentiliis. Porro sub Juda et Benjamin intellige caeteros Israelitas, qui se tribui Judæ aggregarant sub Duce Zorobabele et Jesu Pontifice.

Vers. 9.

9. IPSE EST MENSIS NONUS, VIGESIMO DIE MENSIS.—
Nota : Hebræi utebantur mensibus non solaribus ut nos, sed lunaribus. Una enim lunatio sive unus lunæ per Zodiacum cursus, unum constituebat mensem. Porro primus mensis erat is cuius novilunium proximius erat æquinoctio verno, quod modo incidit sub diem 21 martii : tunc enim liberati fuerunt Hebræi ex Ægypto per primam celebrationem Paschæ et Agni Paschalis in mense primo. Primus hic mensis vocabatur Nisan, qui respondebat nostro partim martio, partim aprilii. Vide dicta *Exodi* xii. Nonus ergo mensis, de quo hic, vocabatur Casleu, qui respondebat nostro partim novembri, partim decembri. Ordo enim mensium Hebræorum est hic : Nisan, Jiar, Sivan, Tammuz, Ab, Elul, Tisri, Merchesvan, Casleu, Tevet, Sabat, Adar. Ita Genebrardus in *Calendario Hebraeorum*.

ET SEDIT OMNIS POPULUS IN PLATEA DOMUS DEI, TREMENTES PRO PECCATO ET PLUVIIS,—q. d. Tremebant interius ex conscientia sceleris eos exigitante, quod scilicet uxores gentilitias duxissent, contra legem Dei : tremebant pariter exterius ob pluvias et frigora ; erat enim november.

Vers. 11.

11. ET NUNC DATE CONFESSIONEM DOMINO DEO.—
Hebræus, Date תְּהִלָּה todhah, id est confessionem, laudem, gloriam, q. d. Pœniteat vos, ac confitemini Domino reatum peccati vestri, cum serio et efficaci satisfactionis et emendationis proposito, repudiandi scilicet uxores alienigenas. Hæc enim confessio et pœnitentia vestra valde Deum laudabit et glorificabit. Nam primo testabitur ipsum esse justum, vos vero peccatores ; secundo, subdet vos Deo Deique voluntati et legi ; tertio, abdicabit a vobis periculum idolatriæ ; quarto, separabit vos quasi fideles et sanctos a contactu et contaminatione infidelium et immundorum. Vide dicta *Josue* vii, 19, ubi Josue ait ad Achan : « Fili, da gloriam Deo. »

Vers. 14.

14. CONSTITUANTUR PRINCIPES,—qui exsequantur edictum jam editum, ac carent, ut singuli, qui uxo-

res alienigenas duxerunt, eas dimittant. Hinc videtur edictum hoc exsecutioni mandatum fuisse, ac singulos partim sponte, partim coactos a principibus dimisisse uxores gentilitias ; id enim factum esse expresse narrat Josephus, lib. XI, cap. v, ac lib. III *Esdre* cap. ix, 36. Negat tamen hoc Cajetanus, aitque Esdram non prævaluuisse, ut id posset exequi ob multitudinem resistantium, qui uxoris suis agglutinati erant, sed id perfecisse post decem annos Nehemiam, cap. XIII, 23 : « In diebus, inquit, illis vidi Judæos ducentes uxores Azotidas, Ammonitidas, Moabitidas ; et filii eorum ex media parte loquebantur Azotice, et nesciebant loqui Judaice, et loquebantur juxta linguam populi et populi. »

Verum hic locus non convincit. Dicit enim potest, estque valde probabile, Judæos post tot promissiones, juramenta, lacrymas et gemitus rediisse ad vomitum, ac easdem uxores alienigenas revocasse, vel alias similes duxisse. Nam diserte totus populus hoc loco consensit Esdræ in alienigenarum repudium, ut patet versu 12, ubi dicitur : « Et respondit universa populi multitudo, dixitque voce magna : Juxta verbum tuum ad nos (sicut locutus es et edixisti nobis) sic fiat. »

17. ET CONSUMMATI SUNT (plane et plene numerati, annotati, et in catalogum redacti sunt) **OMNES VIRI, QUI DUXERUNT UXORES ALIENIGENAS.** — Unde eorum nomina deinceps fuse recensentur etiam sacerdotum ; quæ res indicat magnam fuisse tunc morum corruptionem, ut sacerdotes quoque perversit. Porro, « sicut populus, sic sacerdos, » ait Isaias cap. xxiv, vers .2.

44. OMNES HI ACCEPERUNT UXORES ALIENIGENAS, ET FUERUNT EX ILLIS MULIERES QUÆ PEPPERANT FILIOS. — Pro « pepererant, » Hebraice est יָשִׁים iasimu, id est posuerunt; quod nonnulli sic explicant, q. d. Mulieres nonnullæ alienigenæ filios suos, quos ex Judæis conceperant, exposuerunt arbitrio et voluntati judicum, ut ejicerent eos, aut retinarent. Verum hæc res non spectabat ad mulieres, sed ad maritos, et ad judices, qui hic cum viris, non cum uxoris, rem et causam egerunt. Igitur mulieres ponere filios idem est quod parere filios, ut vertit Noster, Septuaginta, Vatablus et alii.

LIBER NEHEMIAE.

ARGUMENTUM.

Nehemias primitus, ut patet *Esdræ* I, 23, ante Esdram (qui sub Artaxerxe rediit), sub Cyro cum Zorobabele et populo, Babylone reversus fuerat in Jerusalem, ut eam cum templo reædificaret. Unde eum ibi invenit Esdras, ut patet *Esdræ* I, cap. viii, 9; verum cum Samaritani sub Cambyse Cyri filio fabricam urbis et templi impedirent per novem annos, Nehemias regressus est cum Zorobabele Babylonem, fuitque pincerna Artaxerxis; unde anno ejus vigesimo facultate ab eo impestrata restaurandæ urbis, rediit secundo in Jerusalem, eamque instauravit, et muris undique cinxit, spatio duodecim annorum, scilicet ab anno 20 Artaxerxis usque ad annum 32 ejusdem, ut patet cap. xiii, 6; quo facto, tertio rediit Babylonem, indeque tertio reversus est in Jerusalem, ibique paulo post mortuus. Audi Josephum, libro XI, capite v in fine: « Post hæc, inquit, et alia multa honesta et laude digna opera, Nehemias jam senex defunctus est. Vir ad virtutem et justitiam natus, et in populares suos beneficentissimus, relicto sempiterno sui monumento in Hierosolymitanis mœnibus. »

Zorobabel autem in Babylone mansit; ibique mortuus est, ut tradunt Hebræi in *Seder-Olam*, et lib. III *Esdræ* cap. III, IV et VI.

Quæres: Quis et qualis fuit Nehemias? Severus Sulpitius, S. Isidorus et Sextus Senensis in *Nehemias* censem eum fuisse de tribu Juda. Verum sacerdotem eum fuisse ideoque oriundum ex tribu Levi, liquet II *Machab.* II, 21. Porro fuit ipse auxilius Artaxerxis, imo pincerna; unde ab eo obtinuit facultatem urbem reædificandi, idque fecit magno labore, magna fortitudine assidue certando cum hostibus fabricam impedientibus. Artaxerxes hic fuit Longimanus Xerxis filius, sub quo Pontifex Judeorum erat Eliasib filium Joacim, nepos Jesu Nehemias familiaris et adjutor. Porro, Nehemias præter hunc librum scripsit alium de rebus quæ Judæis post redditum in Jerusalem contigerunt, cuius fit mentio II *Machab.* II, 13: « Inferebantur autem in descriptionibus et commentariis Nehemias hæc eadem; et ut construens Bibliothecam congregavit de regionibus libros et Prophetarum, et David, et Epistolas Regum, et de donariis.

An unus Nehemias. Quæres secundo an hic Nehemias sit idem cum Nehemias, cuius meminit Esdras, cap. II et seq. Nonnulli censem esse diversum: probant primo,

quia ille Esdras fuit unus e ducibus redeuntium e captivitate sub Cyro; quare tunc erat viginti annorum ut minimum. A primo autem anno Cyri usque ad annum 32 Artaxerxis Longimani, ad quem Nehemias hic noster pervenit, ut patebit cap. xiii, 6, fluxere 96. Quare tunc Nehemias erat ut minimum centum et sedecim annorum, ac proinde ineptus ad officium pincernæ Artaxerxis, multo ineptior ad laboriosam istam legationem, et profectionem e Jerusalem in Persidem ad Artaxerxem, de qua cap. XIII, 6; secundo, quia Nehemias hic passim de se loquitur in prima persona: de Nehemia autem Esdræ socio loquitur Scriptura in tertia persona, ut patet cap. VII, 63, et cap. viii, 9; tertio, quia Nehemias hic vidit Jaddum qui fuit Pontifex, et occurrit Alexandro Magno, ut innuitur cap. XII, 11; debuisset ergo Nehemiasesse ducentorum annorum (tot enim sunt ab Esdra et Cyro usque ad Alexandrum) et amplius.

Verum plures censem unum eumdemque esse Nehemiam, non duos, idque videtur verius. Nam Nehemias tam in hoc libro, quam in libro Esdræ, vocatur Athersatha. Audi lib. I, cap. viii, 9: « Dixit autem Nehemias (ipse est Athersatha) et Esdras sacerdos; » secundo, quia quod de Athersatha, id est Nehemia, dicitur I *Esdræ* cap. II, 63, scilicet eum præcepisse ut sacerdotes incerti et dubii non comedenter de victimis sanctificatis, donec oraculo pontificis constaret ipsos esse veros sacerdotes; idem prorsus de eodem dicitur Nehemias cap. VII, 63; tertio, quia hic Nehemias cap. VII, 7, dicitur cum Zorobabel et Josue, sive Jesu filio Josedec, sub Cyro, venisse in Jerusalem; quarto, quia cap. viii, 9, Nehemias cum Esdra interpretatus est legem populo. Ergo unus fuit Nehemias idemque Esdræ socius, eo tamen junior. Ita Salianus, Sanchez et alii.

Ad primum respondeo, Nehemiam fuisse longævum, adeoque fortem et vegetum a Deo in multam senectam conservatum, in commodum populi, ut Jerusalem reædificaret, et civium causam apud Artaxerxem ageret. Sic et Esdras fuit 132 annorum et amplius, ut in procœmio *Esdræ* ostendi.

Ad secundum respondeo, Nehemias hujus libri est auctor, ideoque hic subinde loquitur de se in prima persona, et non semper; nam in tertia persona de se loquitur, VII, 7 et 70, ac VIII, 9.

Ad tertium respondebo, cap. XII, vers. 11.

Nehemias fuit typus Christi tam nomine quam re: Nehemias enim Hebraice idem est quod consolator Dei; quia ipse a Deo missus est ad solatium populi, ut eum roboraret in reædificanda Jerusalem. Sic Christus a Patre missus est in carnem, ut consolaretur lugentes in Sion, ait Isaías cap. LXII, utque Ecclesiam veterem labantem restauraret, et in novam sanctamque transformaret, adeoque ut singulorum Christianorum animas ficeret urbes, imo templa Dei: ita Beda, Glossa, alii atque S. Hieronymus, epist. ad Paulinum, cujus verba recitavi procœmio in Esdram.

Rursum Nehemias fuit uti genere et stirpe, sic et vitæ sanctitate magnisque animi dotibus illustris, ideoque Artaxerxi percarus, imo pincerna; sic et Christus ex Davide, Salomone, cæterisque regibus Judæ oriundus fuit sanctus sanctorum et sapiens sapientium, imo « plenus gratiæ et veritatis, » Joan. I, Luc. II.

Tertio, Nehemias ingenti labore et zelo Jerusalem reædificavit, ac Rempublicam fidelium optimis legibus communivit, atque pro ea contra Samaritanos assidue certavit, nec ullum pro ea periculum defugit, nullam fatigationem recusavit, adeoque ter Babylonem vel Persidem adiit, ter in Jerusalem rediit, licet jam grandævus et senex. Sic Christus divino zelo accensus ædifica-

vit Ecclesiam tam militantem, quam triumphantem, eamque sanctissimis præceptis et consiliis Evangelicis ornavit et stabilivit; ac pro ea et animalium salute nullum laborem aut periculum detrectavit, sed totam vitam omnesque vires pro ejus salute impendit, ac tandem infamem et atrocem crucis mortem subiit. Idem imitentur Praælati, Principes, Pastores, Sacerdotes, Religiosi et Fideles zelosi. Simili modo Esdras pro Israëlis bono bis Babylonem adiit, bis in Jerusalem rediit. Carolus Magnus quater, ait Eginhardus in ejus Vita, Romam venit, ut Pontifici et Ecclesiæ Romanæ contra Longobardos aliosque hostes auxiliaretur. Unde Imperator, anno Domini 800, creari, et a Leone III Pontifice coronari meruit Romæ in Basilica S. Petri ipso festo Nativitatis Christi, ait Anastasius Bibliotheca et ex eo Baronius, anno Christi 800. S. Ludovicus bis expeditionem in Terram sanctam suscepit: ac licet in priore captus maleque acceptus fuisset, secundo tamen reversus peste exercitum invadente vitam in eadem posuit, ac moriens filiis posterisque ultimum hoc dedit monitum ut pro Dei gloria et Ecclesiæ salute ac tutela nullum discrimen reformidarent, nullum laborem detrectarent; sed, si opus sit, sanguinem vitamque in tam glorioso opere profunderent, ideoque se eis exemplo prævisse, ac lætum alacremque in causa tam pia mori. Lege ejus Vitam.